Concionatorum munus hoc tantum est quid uerum sit fideliter demonstrare. Muneris enim nostri non est insuper uel
Principes uel subditos confessionis nostræ periculis onerare,
Sed de his unumquenq; apud se statuere oportet. Quod si com-
muniter

Concionatoria
officium.

muniter cum regionum ordinibus subscriberemus, haberet res hanc speciem, quasi uellemus ipsos ad nos defendendum obligare, id quod minime agimus, sed petimus ut ordines ipsi constituant, quid usq; ad extrema omnia & immutabiliter retinere uelint, & sua pericula ipsi ut considerent. Nos his Ecclesijs, largiente gratiam Deo, sive liter & concorditer operam nostram dabimus quam diu nos ferent, neq; causas à nobis dissidijs aut dissipationibus suppeditabimus, pericula nostra Deo permittentes.

His igitur actum à Theologis hoc fuit, quod semper alias, vt ipsi suo periculo rem agerent, non alios inuoluerent. Sed cum ordines in sententia permanerent, & vt doctrinæ summa conscriberetur postularent, ita deinceps Theologi ad rem accesserunt, & proemiolum pri- mū, quod tractationi præmitteretur, compositum, Postea D. Philip. Melanthon à capite de Iustificatione rem exorsus (nam quæ ante hoc caput in libro Augustano sunt, non oppugnantur) usq; ad caput de bonis operibus progressus fuit, & utramq; doctrinam perspicue & dilucide explicatam scripto comprehendit, atq; ibi opera hæc impedita aliorum diuersis consilijs substituit, quæ qualia fuerint, mox exponetur, quod antequam faciamus, prius hoc loco hanc in opera mandata Theologorum inchoationem, hoc loco subiiciemus, cum improbitas & Sycophantica malicia Flacianæ factionis caput de Iustificatione à Theologis in conuentu Misneri deprauatum, impudenter scribere ausa fuerit, & magnos labores à Theologis breui tempore exhaustos multipliciter suspectos fecerit. In quo tamen lectores moneri oportet, esse hæc sic scripta,

scripta, ut libro Augustano opponerentur, & ubi in hoc
vera falsis miscerentur, demonstraretur. Itaque pluribus in
locis verba libri inserta usurpantur, in primis mentio uito
in loco necessitatis operum ad salutem, quae formula ver-
borum nostris Ecclesijs alioquin in uisu non est, nec fuit,
ut quid in illis & quo sensu ferri aut non ferri possit, ex-
plicetur, quae collatione facta ab intelligentibus facile de-
prehendentur. Doctorem Crucigerum multi ex nobis sci-
unt, paulo ante mortem de hac explicatione articuli Iusti-
ficationis in eam differuisse sententiam, ut affirmarit,
credere se vix cocciniorem aliam & illustriorem, & ver-
bis expositam significantioribus ac magis proprijs linguae
patriae, in recentibus nostrorum scriptis reperiri, seq; in ea
iam morti propinquum cum efficaci sensu vividae ac verae
laetiae in Dei misericordia morte unigeniti filij Iesu Christi
declarata suauiter acquiescere. Estque ex hac descripta,
sed paulo breuius, illa ipsa doctrinæ nostræ formula, quæ
Episcopis Pegauiae vivo adhuc Doctore Crucigero à
Theologis proposita, & horum fuit assensione approbata,
ut infra dicetur. Sed Flaciana improbitas & hanc est im-
pudenter calumniata, & de Pegauiensibus tractationi-
bus, deg; corrupto in ea collatione Articulo iustificatio-
nis mendacia sparsit horrenda. Inchoatio autem illa ex-
plicationis doctrinæ hec est, ut ex archetypis conuerti-
mus:

Flaciana
improbitas

DE IUSTIFICATIONE HOMINIS
coram Deo gratuita & noua obedientia, doctrina
nostrarum Ecclesiarum scripto repetita à
Theologis in Urbe Mysena, Anno
M. D. XLVIII.

ET si Deus certis & illustribus testimonij resuscitatione mortuorum & alijs miraculis saepè repetitis sese patefecit, Et misericordia generi humano uocem doctrinæ, legis & Euangeliū certam & illustrem immensa bonitate tradidit. Tamen inde usq; ab inicio generis humani, semper fuerunt diuersæ eæc; dissimiles de Deo, & de doctrina coelesti opiniones, & tristia de his certamina, nec dubium est, duraturam esse hanc dissimilitudinem, donec in nouissimo die DEVS ad iudicium manifestò ueniat.

Nos autem cum uocem illam doctrinæ quæ iam annos amplius 5500. in Ecclesia subinde sonuit, ueram & diuinam uocem esse certò statuamus, & sciamus mandatum omnium summum & maximum esse, ut doctrinam traditam ac comprehensam scriptis Prophetarum & Apostolorum discamus & conseruemus, qua sola uoce & non aliter DEVM æternam Ecclesiam sibi in genere humano subinde colligere certissimum est, ideo cum iussi sumus expōnere, quæ sit de præcipuis eius doctrinæ articulis, nostra & Ecclesiarum nostrarum sententia, hanc ueram simplicem ac perspicuum assēderationem nostram saepè alias exhibitam, breuiter repetimus.

Primum omnium testamur certò nos credere ac statuere, scripta Prophetica & Apostolica conseruata in Ecclesia mirabili & inenarrabili bonitate Dei, uera & certa esse, Et Deum in scriptis illis, sese & uoluntatem suam generi humano, immensa misericordia patefecisse, & sola hac uoce & non aliter æternam sibi Ecclesiam subinde colligere.

Illa igitur scripta Prophetica & Apostolica testamur nos sive inde dubitata amplecti, Et quidem illum ipsum perpetuum, consensum scriptorum Propheticorum amplecti nos fatemur. Qui est expressus in Symbolis Apostolico, Nicæno & Athanasiano, & in concilijs probatis, Nicæno, Constantinopolitano, Ephesino & Chalcedonensi, Nec dubitamus consensum illum expressum

expressum in Symbolis & Conciliis illis purioribus habere testimonia Prophetica & Apostolica, & esse consentientem, ac perpetuam Catholicæ Ecclesiæ Dei uocem, amplectentis doctrinam coelestem incorruptam.

Fatemur hoc quoque semper esse & fuisse Ecclesiam Dei visibillem, inde usque ab initio generis humani, postquam Adam conditus & post lapsum receptus est. Et in hac uera & perpetua Ecclesia Dei subinde uocem uniuersæ doctrinæ coelestis, Legis & Evangelij fuisse & sonasse, & deinceps etiam mansuram esse, usque ad finem mundi non dubitamus.

Est autem Ecclesia Dei coetus uisibilis amplectentium uocem Evangelij incorruptam & recte utentium Sacramentis, in quo coetu Filius Dei per ministerium Evangelij & Sacramentorum uerè est efficax, & multos ad uitam æternam regenerat. In quo coetutamen multi non sunt Sancti, sed de uera doctrina consentientes.

Hæc uera Ecclesia omnibus temporibus, ab alijs omnibus Gentibus & fallis religionibus omnium Gentium distincta fuit, his signis infallibilibus: conseruatione & professione doctrinæ uniuersæ à Deo traditæ, legitimo usu Sacramentorum. Et obedientia debita ministerio Evangelij, quod semper in Ecclesia fuit ac conservatum est.

Cumque nunc loqui nos oporteat de Ecclesia quæ uoce Evangelij inde usque collecta est, postquam filius Dei apparuit, & in cruce uictima factus, mortuus, sepultus & resuscitatus est. Testamur nos tanquam uocem diuinam amplecti doctrinam, quam Filius Dei ex sinu æterni Patris protulit, comprehensam & sparsam toto orbe terrarum, uoce & scriptis Apostolorum. Ac diserte repetimus quod paulò ante sumus testati, amplecti nos consensem illum perpetuum Prophetarum & Apostolorum expressum in Symbolis Apostolico, Nicæno & Athanasiano, & Conciliis probatis & orthodoxis, quæ antea commemorauimus. Ac Symbola illa toto pectore credimus, & fideliter enarramus.

Cumque in scriptis illis Propheticis & Apostolicis & Symbolis receptis perspicua ueritas, de rebus necessarijs, de peccato, de fide, de accipiente remissionem peccatorum, de Ecclesia, de usu Sacramentorum, & alijs necessarijs doctrinæ partibus comprehensa sit, sententiam Ecclesiarum nostrarum fideliter recitabimus. Nec dubitamus uocem doctrinæ sonantem in Ecclesijs nostris, & explicatam à multis

à multis uiris honestissimis, pietate & doctrina excellentibus, consensum esse unicum & uerissimum catholicæ Ecclesiæ DEI, & omnium uerè Deum inuocantium, Et hanc uocem nostram gloriæ Dei seruire, & omnibus pijs salutarem esse certò & sine ulla dubitatione statuimus.

De nobis etiam & de uoluntatibus nostris disertè testamur, nulla nos noua dogmata tradituros esse, nec uocem doctrinæ aliam amplexuros, quam unicam illam & æternam uocem sonantem in Euangelio Domini nostri Iesu Christi, & expressam in Symbolis & traditam in Ecclesia Catholica omnium temporum, & in ea à pijs & intelligentibus receptam & explicatam. Et Deum æternum Patrem Domini nostri Iesu Christi toto pectore oramus, ut regat, gubernet ac seruet nos, ut uera & salutaria doceamus, & Catholicæ Ecclesiæ eius ciues in tota æternitate simus.

Nunc dicemus de articulo Iustificationis, nam quæ hunc antecedunt in libro Cæsaris, non controuertuntur.

DE IVSTIFICATIONE HOMINIS peccatoris coram Deo.

Postquam dictum est, mirabili & inenarrabili consilio Dei, Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, constitutum esse, ut sit Mediator, Iustificator & Saluator, quodq; propter hunc remissio peccatorum, iustificatio & reconciliatio, Spiritus sanctus & uita æterna certò nobis donentur, Porro etiam exponendum est, quomodo ingentia illa bona ac beneficia consequamur, Hanc adapplicationis rationem isto modo tradimus.

Etsi Deus iustificat hominem non propter sua aliqua opes rum suorum merita, sed immensa misericordia gratis absq; meritis nostris, ne nostra sit gloriatio, sed Christi, cuius solius merito accipimus remissionem peccatorum, & pronunciamur iusti, hoc est, accepti & placentes Deo, Tamen non est in homine efficax tanquam in trunko nihil agente, Sed ita hominem trahit ac conuertit, ut in adultis & doctrinam intelligentibus, aliquam uelit esse uoluntatis actionem, quæ suam efficaciam comitetur.

Certissimum enim est, non accipere beneficia Christi eum, qui nondum perterrefactus est aliqua agnitione iræ Dei aduerlus peccatum, quicq; dolores nullos propter peccatum sensit, omnia enim hæc in uoluntate & corde necesse est præexistere, & ab ipso Deo

agnito peccato
in necessaria

Deo feriente corda & uoluntates iræ suæ sensu, efficiuntur. Cum enim peccatum causa sit immediata inimicitia inter Deum & homines, Nemo ad thronum gratiae accedere & petere reconciliacionem potest, nisi aliquo dolore propter peccatum adficiatur, & poenitentia non simulata ad Deum à peccato conuertatur. Ideo Baptista tanta severitate concionem poenitentiae, toto tempore ministerij sui ursit, clamitans, Agite poenitentiam, quoniam approspinquat regnum cœlorum.

Ac sine ulla dubitatione uerissimum est, oportere aliquam esse contritionem, seu sensum dolorum, agnita ira & iudicio Dei aduersus peccatum. Nam inanente securitate contemnente Deum, & furenter in sceleribus perseverante, certum est nullam esse nec conuersionem nec peccatorum remissionem.

Ideo inquit Isaías; ubi habitabit Dominus? In spiritu contracto & tremente sermones meos. Et Moses, Deus tuus ignis consumens est, id est, uerè & horribiliter irascens peccatis, sicuti hanc suam iram & iudicium statim post lapsum primorum parentum & uoce sua & poenis horribilibus omnium temporum ostendit, ac declarauit. Et postea uocem legis admirandis & terribilibus testimonijs in monte Syna repetiuit, ut esset ira & iudicij sui æternum testimonium, ut doceret mortem & alias calamitates mortem co-mitantes, commonefactiones esse & testimonia sui iudicij. Et uult in Ecclesia usq[ue] ad diem nouissimum, hac sua uoce & Spiritu sancto perpetuo argui peccatum in cordibus, sicut scriptum est, Spiritus sanctus arguet mundum de peccato, quod non credunt in me, Ioan. 16.

Non solum autem iræ testimonia illustria Deus ostendit, sed etiam edita promissione perspicua de Filio suo misericordiam inenarrabilem patefecit. De hac promissione misericordiae gratuitæ æterna & immota eius uoluntas est confirmata iuramento ipsius, & Filij sui morte, sanguine & gloriofa resurrectione & alijs miraculis, ut certo statuamus, uelle se propter hunc Filium remittere peccata & per eum dare Spiritum sanctum, iusticiam & uitam æternam omnibus ad Filium fide confugientibus, & in doloribus illis ac sensu iræ suæ uoce huius promissionis se sustentantibus, & statuentibus, quod propter Mediatorrem illum ac propiciatorem proposatum certo detur remissio peccatorum, reconciliatio cum Deo, Spiritus sanctus, iusticia & uita æterna, gratis fide, absq[ue] operum nostrorum meritis, aut dignitate nostra.

K k

Hæc de

*confititio san-
cti doloris*

Hæc de promissione voluntas certa & indubitata est. Ac fides illa quam postulat promissio, est assentiri omni uerbo Dei, & in hoc promissioni gratiae, quæ expressa est in symbolo his uerbis, credo remissionem peccatorum. Et est fiducia acquiescens in hac promissione & credens non solum alijs, sed sibi quoque certò remissionem peccatorum dari & ad applicari.

fides in Diabolis ē horribilis & fœtida
Est uero cætui Ecclesiæ permixti sunt homines innumerablebiles socij confessionis & doctrinæ eiusdem, qui se credere gloriose facitant, Tamen cum perseverent in sceleribus contra conscientiam, manifestum est somnium fidei & mendacium esse, quodcumque eiusmodi homines tumidè prædicant. Nam qui sunt tales, non credunt sibi remissionem peccatorum dari, nec expetunt nec accipiunt promissionem, & fugientes Deum & frementes aduersus eum consolatiōnem fidei nullam sentiunt, nec exercitia ulla inuocationis intelligunt. Nec dubium est fidem in diabolis, de qua dicitur Dæmones credunt & contremiscunt, esse horribilem sensum iræ Dei & fremescunt aduersus Deum, Et discrimine multiplici distinctam esse ab alia illa iustifica & iustificante fide, quæ promissionem Euangeliū amplexitur, & est sensus consolationis & læticiae in Deo, de qua expressa & illustrata sunt Pauli testimonia Rom. 4. ubi multis argumentis ostendit, loqui se de fide adprehendente promissionem, non de sola noticia, qualis est in diabolis aut hominibus perseverantibus in furoribus contra conscientiam. Est igitur fides illa (ut diximus) assentiri omni uerbo Dei nobis tradito & in hoc promissioni gratiae, Et est fiducia promissæ misericordiæ, qua cor propter mediatorem & per eum liberatur ex doloribus inferorum & accedit ad Deum & inueniat eum, clamans Abba pater, & hac uera consolatione acquiescit per filium dato Spíritu Sancto.

De hac fide loquitur Elaias, & Paulus Rom. 10. Verba Elaiæ allegans, Qui credit in eum non confundetur. Estque uerissimum non posse corda ullo alio modo ad Deum accedere aut remissionem peccatorum accipere nisi in solo illo & unico nomine filij Dei, sicut scriptum est, Nemo uenit ad Patrem nisi per Filium.

Spiritus autem Sanctus hoc ipso modo & non aliter in corda effunditur, cum in uera conuersione audita & accepta uoce Euangeliū sese erigunt ac consolantur, Sicut inquit Paulus Gala. 3. Ut promissionem Spíritus accipiamus per fidem. Et datur Spiritus Sanctus ideo, ut in accendenda consolatione & uita noua sit efficax & uirtutes necessarias

necessarias inchoet & confirmet, quales sunt, fides & i[n]uocatio accessdens ad Deum, timor Dei, Dilectio, bonum propositum, spes & aliae similes, Tales autem qui sunt domicilia Spiritus Sancti, & in quibus accensa est fides & fiducia filij Dei, dilectio, spes & aliae uirtutes, haeredes sunt uitae æternæ propter solum mediato[rem] filium Dei & per eum, gratis, non propter accensam & inchoatā à Spiritu Sancto nouitatem, Sicut eripscit inquit Paulus, donum Dei est uita æterna per Christum Iesum Dominum nostrum.

Cumq[ue] inde usq[ue] ab initio generis humani, postquam recessi sunt Adam & Eva immensa bonitate Dei, collecta sit & conseruata uera Dei Ecclesia, cui uocem promissionis de uenturo mediatore tradidit, etiam hanc ipsam sententiam & doctrinam nostram de remissione peccatorum gratuita, in ea sonuisse & conseruatam esse nullum est dubium.

Etsi uero in magna generis humani parte hic intellectus promissionis sapientissime obscuratus est, quorum alij proprijs operibus ac meritis remissionem peccatorum quaesuerunt, alij perpetuis dubitationum fluctibus oppressi perierunt, quales fuerunt apud ethnamicam multitudinem innumerabiles, apud quos memoria promissionis tamdem prorsus extincta & amissa est, Tamen Deus immensa bonitate intellectum promissionis perspicuum & illustrem scriptis Prophetarum & Apostolorum tradi & conseruari uoluit, & hunc in Ecclesia sapè repetitum ipse illustrauit, ne in genere humano noticia & honos filij sui prorsus extingueretur, & ut æternam Ecclesiam sibi in genere humano colligeret, & subinde multis uitæ & salutis æternæ haeredes faceret.

Adfirmamus igitur falsum esse & mendacium horribile, quod dicunt aduersarij, dubitandum esse an habeas remissionem peccatorum, & in hac dubitatione perseuerandum esse. Est enim mandatum omnium summum & immutabile hoc preceptum, ut filio Dei & promissioni gratiae credamus, & fide eam amplectamur, Sicut inquit Paulus: Ideo ex fide gratis ut sit firma promissio. Et Ioannes, Qui non credit DEO mendacem eum facit. Et consideretur seueritas uerborum Ioannis, quod tanquam fulmine horribili uocem illam damnat, quæ dicit, non credendum sed dubitandum esse de remissione. Est uero prius omnibus illa ipsa uox consolatio dulcissima, quod certò sciunt uelle Deum & seuerissimè precipere, ut quisq[ue] sibi dari remissionem peccatorum certò credat & in hac promissione acquiescat.

Quod uero obijcitur promissionem conditionalem esse, Et solum Deum intelligere qui sunt digni remissione, qui indigni, Id totum oritur ex profundissimis tenebris ignorantium quod sit discri- men legis & Euangelij.

Propter hanc ipsam causam factum est decretum admirabile maxime de mittendo filio, & edita per filium promissio gratiae, quia sumus indigni, Et uoluntatem erga nos benignissimam, ideo uoce promissionis Deus ostendit, ut in genere humano immensae illius misericordiae noticia & intellectus extaret, & ne dubitatione perpetua Ecclesia opprimeretur, quemadmodum opprimuntur ethnici, qui et si habent particulam legis de aliquibus externis officijs ciuilibus, Tamen prorsus ignorant filium Dei & Euangeliū, Et dubitant an curet eos Deus, an recipiat, exaudiat aut iuuet eos, Denique nihil intelligunt omnium eorum quae in genere humano a Deo geruntur in collectione & saluatione Ecclesie.

At in Ecclesia Dei utrumque conspici & intelligi oportet, & tanquam ueritas æterna & immota sine haesitatione illa recipi ac credi, Primum irasci Deum horribiliter omnibus ruentibus in scelera contra conscientiam, & perseverantibus in his, sine poenitentia & conuersione ad Deum, certò propositas esse poenas & exitium æternum. Et alterum, in uera conuersione uelle Deum & seuerissime preciperre, ut promissioni gratiae credamus & statuamus certò recipi nos, non propter dignitatem nostram, sed propter mediatorem gratis, & sic receptos placere Deo & habere remissionem peccatorum, iusticiam & uitam æternam, & certò exaudiri, & iuuari a Deo.

Ac quod iterum obijcitur mirandam hanc concionem esse, quia singuli apud se se intelligunt quanta moles dubitationum de Deo naturaliter sit in omnium animis & peccatoribus, uideri igitur immutabilem esse dubitationem, quia naturalis sit, ut nunc quidem nascimur. Sed respondeo, Concedo esse immutabilem in hac depravatione, sine uoce Euangeliū et sine auxiliō diuino. Manet enim tristis fuga et trepidatio et multiplex infirmitas in omnibus etiam summis hominibus, Estque infirmitas illa ac depravatio peccati originalis effectus proprius ac proximus.

Sed ut infirmitati ac depravationi naturali Deus mederetur, immensa bonitate promissionem gratiae tradidit, ut cogitatione eius omnes se erigerent ac sustentarent, et dubitationi eam opponerent et fiducia eius ad Deum accederent.

Quod autem Paulus inquit: Nihil mihi conscius sum, sed in hoc

in hoc non iustificatus sum, Id nequaquam confirmat dubitationem de remissione & reconciliatione cum Deo, Sed utrumq[ue] quod ante diximus ostendit. Conscientia non sit polluta delictis enormibus. Et tamen sciat reliquam esse tristem immundiciem & infirmitatem. Ideo statuat fiducia mediatoris se iustificari, hoc est, placere Deo, & ab eo recipi, sicut de hac ipsa consolatione rectissime inquit Augustinus, Totius fiduciae certitudo esse debet in precioso sanguine Christi.

Est & hæc ueritas æterna et immota, Quotiescumq[ue] cor accepta remissione peccatorum et reconciliatione cum Deo fide erigitur, Simul accipi et dari per fidem Spiritum Sanctum, et hunc in crescente efficacem esse in accendenda invocatione, dilectione, spe et alijs uirtutibus. Ac prorsus necessarium est simul lucere in conuerso bonum propositum seu προάγεσθω recte faciendi et bonam conscientiam, sicut inquit Paulus, Militia bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam, Et Ioannes, Qui non diligit manet in morte.

Omnia hæc uerissima et indubitate sunt, Et tamen ut saepe iam diximus, necesse est simul intelligi reliquam esse in hac uita magnam et tristem καταξίαν et confusionem appetitionum pugnantium cum lege Dei, multiplicem ignorantiam, dubitationes de Deo diffidentiam et alia mala infinita, De quibus inquit Paulus Roman. 7. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Et Psalmus, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Et Daniel, Non in iustitia nostra sed in misericordia tua magna propter Dominum exaudí nos.

Ex illa igitur naturali infirmitate & immundicie, etiam in sanctis & renatis subinde oriuntur ingentia & multiplicia peccata ignorantiae, securitatis, diffidentiae & dubitationum de Deo, stultæ spes, fiducia iniusta propriæ sapientiae, iusticie, potentiae & rerum similium, deniq[ue] & alia innumerabilia peccata arcana & ignota maxima parti hominum.

Etsi igitur inchoari obedientiam oportet, Tamen non est cogitandum propterea hominem habere remissionem peccatorum, & mundiciem nouitatis tantam esse, ut umbraculo remissionis peccatorum & auxilio & intercessione mediatoris non indigeat, Imo sic agnoscendus est filius Dei, quod sit mediator & propitiator, perpetuo intercedens & interpellans pro nobis in arcano consilio diuinitatis, & horribilem æterni patris iram in se deriuans, ne in nos tota effundatur.

Nec satis dicitur, cum inquiunt reliquias peccati non impunari

tari à Deo, quia adfingant horribile mendacium, personam esse sine peccato. Hoc impudenti mendacio confirmatur falsa illa persuasio & fiducia iusticiæ propriæ seposito mediatore. Ideo distinctè hæc teneamus, Necessariam esse iusticiam bonæ conscientiæ & inchoatæ nouæ obedientiæ. Et tamen simul intelligamus, postulari etiam illam non simulacram humilitatem & confessionem sordium nostrarum agnoscentem & ueris gemitibus deplorantem reliquias peccatorum, & subiicientem se Deo, & in pœnis reuerentia debita ei obedientem, Sicut inquit Daniel: Tibi Domine iusticia, nobis autem confusio facie &c. His omnibus necessæ est prælucere hanc consolatiō nem, quod placeat persona et sit accepta Deo propter filium mediatorem, Estq; fides illa seu fiducia mediatorem in ueris doloribus conscientiæ intuens & adprehendens, perpetuum umbraculum, quo reliquæ uirtutes omnes, in illa magna infirmitate teguntur & obumbrantur.

Ideo cum disputat Paulus, Fide nos iustificari, gratis absq; operibus, perpetua & nativa eius sententia conſyderanda & retinenda est, nec adfingendæ sunt interpretationes alienæ à Paulo, Fidem tantum preparationem esse seu confessionem ut loquitur, ut postea alia re persona iusta sit, uidelicet iusticia infusa, dilectione, spe & alijs uirtutibus, quas dicunt fide accipi.

Huic corruptelæ opponamus perspicuum & irrefutabile uocis diuinæ testimonium, oportere filio Dei honorem suum tribui, & agnoscí, quod sit æternus ac perpetuus intercessor, mediator & saluator, Et necessariam esse hanc non simulatam reuerentiam & humiliatatem Deo debitam, ut agnoscant corda reliquam esse in nobis tristem molem peccatorum & hanc perpetua & indesinente remissione ac misericordia indigere, Et certo dari remissionem peccatorum & reconciliationem cum Deo omnibus, qui se recipi propter filium Dei gratis, absq; operibus suis statuunt. Hanc consolationem necessariam & dulcem esse pñs, necesse est fateri eos qui exercitia ueræ invocationis intelligunt & rectè instituti sunt. Omnes cum sumus in ueris doloribus experimur quantæ sint cordium trepidationes & querelæ, quod sentiunt & uident suam immundiciem & indignitatem. In illa lucta & trepidatione animorum non sunt ita docendi homines anxii ac pauefacti, ut existiment ideo se iustos esse, hoc est acceptos & placentes Deo, quia multum meritorum ad Deum adferant & mundi ac digni sint, Sed sic docendi sunt ut ad filium Dei configuant, & huic iuxta promissionem credant, Sicut inquit Daniel,

niel, Non in iusticia nostra, Sed in misericordia tua propter Dominum exaudi nos. Dominum nominat illum ipsum mediatorem & Messiam promissum. Estque haec uera sententia, perpetuus consensus Catholicæ Ecclesiæ Dei expressus in uoce diuina & in præcipuis scriptoribus, et his qui ueræ pietatis & inuocationis exercitia intelligunt, haud dubiè notus & gratus est. Ita Paulus exemplum Abrahæ universo generi humano proponit, ut in persona excellenti virtutibus summis hunc multiplicibus ostendat, quomodo fides omnibus imputetur ad iusticiam. Id exemplum Abrahæ eiusmodi est, ut impossibile sit intelligi iusticiam fidei tantum de præparatione ad iusticiam infusam seu inherenterem, qua persona postea placeat. Proponit & David exemplum, qui cum sit Rex & Propheta populi Dei, multis virtutibus & operibus bonis excellens, tamen testatur sibi remissionem peccatorum necessariam esse. Et ita se iustum esse, si peccata remittantur ei & tegantur, & haec remissio peccatorum accipitur fide.

Ac ut dictum est, nullum est dubium hunc promissionis intellectum, subinde in uera Ecclesia Dei notum fuisse. Et quanquam alicubi impropre & dissimiliter scriptores loquuti sunt, Tamen præcipui sic loquuntur in enarrationibus huic articuli, ut manifestum sit dulcem esse inter nos & ipsos consensum.

Augustinus in enarratione Psalmi 88. sic loquitur, In externum regnabit Christus in sanctis suis, Hoc dixit Deus, hoc promisit. Si parum est hoc turauit, Quia ergo non secundum merita nostra, sed secundum illius misericordiam firma est promissio, nemo debet cum trepidatione predicare de quo non potest dubitare.

Ex his omnibus perspicuum est oportere inchoari nouam obedientiam. Et tamen fidem & fiduciam nostram nisi perpetuo mediatore filio Dei, & hac se consolatione perpetuo erigere ac sustinere, quod propter hunc filium mediatorem, Deus nobis peccata remittat & nos recipiat. Hac fide amissa aut extincta impossibile est existere dilectionem aut inuocationem accedentem ad Deum, Quia fides illa intuens mediatorem fons est, & efficax causa, ueræ consolacionis, dilectionis, et inuocationis sicut dictum est, et nunquam est sine dilectione. Inchoatae uirtutes autem ac bona opera, in renat et iustificatis, etiam nominantur iusticia, sed non illo sensu quod propter eas persona remissionem peccatorum accipiat, aut quod in iudicio Dei prorsus munda et sine peccato sit, Sed hac ratione quod Deus immensa bonitate illa tenuia initia inchoatae obedientiae, contaminata

*inchoatae vir:
tutes*

taminata multis sordibus et infirmitate multiplici propter filium in
credentibus sibi placere adfirmet, eaçꝫ acceptet, De hac iusticia ope-
rum Ioannes loquitur cum inquit, Qui facit iusticiam iustus est. Estqꝫ
uerissimum ubicunqꝫ opera cum Deo pugnant, ibi esse contemptum
Dei, et nullam cordis ad Deum conuersationem factam esse, Qualis
arbor est, tales sunt et fructus, Sicut mox dicemus copiosius.

DE BONIS OPERIBVS.

DE hac quoqꝫ parte doctrinæ nostræ, prorsus non dubitamus
sententiam Ecclesiarum nostrarum consensum esse uniuersa-
lem uocis Diuinæ & Catholicæ Ecclesiæ Dei, cumqꝫ exten-
scripta nostra quæ ostendunt quid sentiamus, non est opus prolixa
commemoratione: Sed tamen ut certa aliqua norma sit & regula
huius partis perpetua, adfirmamus sola hæc opera bona & necessa-
ria esse, quæ præcepta sunt in Decalogo, cuius enarrationes passim
repetitæ sunt in scriptis Apostolicis. Hac norma discerni oportere
conscientiam bonam ac malam manifestum est. Ac sicuti antea
dictum est, seuerissimum Dei mandatum est, ut conscientiam bo-
nam retineamus, iuxta dictum Pauli, Militia bonam militiam, reti-
nens fidem & bonam conscientiam.

Persequentes igitur in sceleribus contra conscientiam, non
sunt conuersi ad Deum, & sunt hostes Dei, Et nisi conuertantur,
manet ira Dei super eos, hæc certissima sunt, sicut testantur dicta,
Galath. 5. De his prædixi uobis & adhuc prædico, quod qui
talia faciunt, regnum Dei non possidebunt. Et iuramentum diuini-
num, quod copulatiua oratio est complectetur utruncqꝫ, Quod ne-
cessaria sit conuersio, & quod remissio peccatorum fide accipienda
sit. Viuo ego dicit Dominus, nolo mortem peccatoris sed ut con-
uertatur & uiuat. Vbiqꝫ igitur nulla est conuersio, ibi etiam re-
missio & misericordia nulla est, Id norunt omnes rectè instituti, nec
hic prolixa declaratione opus est.

Est porro uerissimum & hoc alterum, Etiam hi qui uero
suerunt ad Deum conuersi & iustificati, cum ruunt in peccata con-
tra conscientiam, contristant & excutiant Spiritum sanctum, &
amittunt remissionem peccatorum, iusticiam & uitam æternam, &
denud rei sunt iræ Dei, & nisi iterum ad Deum conuertantur ru-
unt in mortem & poenas æternas, sicut periret Saul & alij innume-
rabiles. Estqꝫ hoc manifestè expressum, Rom. 8. Debitores estis
ut non

ut non secundum carnem uiuatis, si enim secundum carnem uiuetis, moriemini. Id est, si prauis cupiditatibus & inclinationibus contra conscientiam obtemperabitis, his polluti in poenas æternas ruetis.

Nec tantum sequuntur eiusmodi scelera contra conscientiam, poenæ æternæ post hanc uitam, sed etiam in hac uita atrocia delicta puniuntur atrocibus poenis, quibus & autores ipsi & cum his alij simul opprimuntur, sicut puniuntur adulterium & cædes Dauidis.

His causis consideratis potest intelligi, quod necessaria sunt bona opera. Quia sunt à Deo mandata, & cum his committitur contrarium, cum excutitur Spiritus sanctus, iusticia, & uita æterna. Et persona fit rea iræ & condemnationis æternæ. Placet autem obedientia inchoata seu opera bona in renatis, quia persona fide, propter Mediatorem se placere & acceptam esse statuit, Propter hunc ipsum Mediatorem acceptat etiam Deus opera personæ placentis et reconciliatae ipsi.

Suntq; uerissima utraq; hæc, Primo, Quod donum Dei gratuitum est, uita æterna propter Christum Iesum Dominum nostrum et per eum. Secundo, Quod soli illi hæredes sunt uitæ et salutis æternæ, qui ad Deum conuertuntur, Et fide remissionem peccatorum et Spiritum Sanctum accipiunt, Et tamen in his noua obedientia et bona opera adeo sunt necessaria, ut si nulla sit obedientia inchoatio, uel si oppositum detur, hoc est, si conscientia sciens ac uolens mandata Dei uiolet, certissimum sit nullam esse conuersiōnem, nec à tali beneficia promissa accipi. Necesse est autem ut beneficia proposita accipientur, Et sensus consolationis in ueris doloribus non est somnium aut res inefficax, sed uiuificatio talis quæ est liberatio à doloribus inferorum quos describit Ezechias inquiens Isaie 38. Tanquam Leo contriuit omnia ossa mea, Tu autem liberasti animam meam ab interitu, quia proiecisti post tergum tuum omnia peccata mea. De hac non simulata uiuificatione, loquitur et Paulus inquiens ad Corinthios, Superinduemur, si tamen non nudí reperiemur. Et Ioannes in Apocalypsi cap. 2. Esto fidelis usq; ad mortem & dabo tibi coronam uitæ. Hæc dicta omnia duo ostendunt quorum primum est, in hac uita oportere inicia uitæ & salutis æternæ inchoari, Alterum est, In his inicijs seu exordijs uitæ, ita perseuerandum esse, ne ante mortem corporalem amittantur aut excutiantur.

Ipsa etiam regeneratio & uita æterna per se est, noua lux,

Timor Dei, dilectio, læticia in Deo cum uirtutibus similibus iuxta dictum, Hæc est uita æterna ut agnoscant te solum uerum Deum & quem misisti Iesum esse Christum.

Vt igitur hanc lucem nouam agnoscantem filium Dei accentum esse in mentibus oportet. Ita uerissimum & certissimum est, opere simul inchoari & cæteras uirtutes, fidem, dilectionem, spem & alias, & has ad salutem esse necessarias nullum est dubium.

Hæc intelligi & iudicari possunt, à pijs querentibus consolationem & intelligentibus uerae conuersationis exercitia. Cumq; obedientia & bona opera sic inchoata placeant Deo, ut dictum est, habent etiam præmia huius uitæ spiritualia & corporalia, iuxta consilium Dei, sed præcipua differuntur ad uitam æternam.

*Monegij di:
enit bona
opra e,
meritum
et caam
vita æterna*

Nequaquam autem confirmamus aut probamus somnia Monachorum, cum singunt bona opera esse meritum & causam uitæ æternæ & quidem merita talia, quæ ad applicata & communicata alijs, etiam eos liberent & saluent. Quod enim supra diximus, uerissimum esse iudicamus, oportere omnes agita sua infirmitate ad filium Dei fide configere, & sic ad eum configentes, propter ipsius obedientiam ac meritum, iuxta promissionem, & diuitem super abundantiam gratiæ certò accipere remissionem peccatorum & uitam æternam, & hac se consolatione perpetua in ueris doloribus erigere ac sustentare. Et scit hæc fides in omni conuersione deberi Deo hanc summam obedientiam, ut promittenti & offerenti suam misericordiam & confirmanti eam iure iurando credamus, eumq; & iustum & ueracem esse statuamus. Et dubitationem ac desperationem illa ipsa fides tanquam peccatum omnium maximum, & contumeliosum aduersus Deum fugit ac detestatur.

Sunt & alia honorum operum præmia corporalia & encomia dulcissima, sœp̄ recitata scriptis propheticis & Apostolicis, quæ & in nostris scriptis alibi fideliter repetitum, & in omni tempore Deo iuuante repetitum sumus. Scimus enim uelle Deum ut ipsum & honorum corporalium authorem & datorem esse agnoscamus & prelucente fide & conscientia bona, ea petamus & expectemus.

De reliquis autem operibus non mandatis à Deo; quæ nominant Episcopi ac Monachi opera indebita, & tamen ea cultus Dei esse clamitant, nota sit regula ad quam pertinent, Frustra colunt me mandatis hominum. De his necesse est extare ac retineri ueras sentencias, ut intelligatur, qui sint ueri necessarij & Deo placentes cultus, qui non necessarij, displicentes Deo ac serio damnandi, ut postea copiosius exponemus.

His

His ita descriptis venit in mentem aliquibus consilium fore, si simpliciter absq; ullis disputationibus aut scriptis, quæ libro opponerentur ad Imperatorem supplices literæ mitterentur, quibus peteretur ne ad ullam mutationem doctrinæ aut Ceremoniarum Ecclesiæ nostræ adigerentur, neq; enim verisimile videri futurum, ut Cæsar oppositam libro confessionem approbaturus esset, sed postulaturum illum potius ut præscriptam à se & suis formulam, sequerentur, neq; eum formulas sibi præscribi aequo animo laturum, qui illo tempore alijs quod prescriberetur approbasset & mandasset, & simul informatum exemplum literarum ad Cesarem, quæ omnia ut melius cognoscantur, Theologorum de hac rescriptum ad politicos ordines subiecimus, cuius hæc est sententia.

Generosi, nobiles &c. Honesti prudentes & benevolentes domini &c. Etsi cœpimus explicationem doctrinæ scripto comprehendere, & caput de Iustificatione quam disertè & dilucide à nobis fieri potuit discripsimus, Tamen re amplius considerata, Primum commodius fore iudicatum est, ab Imperatore simpliciter absq; disputatione & contrarijs articulis submisæ peti, ut has Ecclesiæ in præsenti statu manere sinat, quale aliquid ciuitates &c. aliquot subiecte responderunt, & uenit in mentem nobis de tali quodam exemplo literarum, quale uobis hic una tradimus, non tamen hoc consilio, ut de hæc re à nobis præscriptum uobis uelimus, Sed hæc omnia uos ipsi ut consideretis, & ipsi de re statuatis. Facile autem cogitari potest Imperatorem petitionem si sine articulis oppositis fiat benignius accepturum.

Deinde de omnibus capitibus ex fundamentis differere longi sane operis res est.

Tertio, Si de omnibus capitibus disputari deberet, esset ea noua confessio futura, de qua prius peculiari & magna deliberatione opus esset,

esset, quo usqe procedi oporteret, & in quibus ad extremum usqe durandum, ad eamqe deliberationem plures ordines assumendi essent.

Ad nos autem quod attinet, sententiam nostram uobis explicitamus, hoc nos maximè uelle, has Ecclesias in præsenti statu manere, nam mutatio magnas perturbationes & scandala allatura esse. Volumus etiam, largiente gratiam Deo, in doctrina consensum inter nos tueri, & in præsenti doctrina nostra, quæ uera & Christiana est, manere atqe potius feremus, quicquid diuinitus acciderit, quam ut ueteres & manifestos errores quos liber de interiecto tempore confirmat, instauremus. Et de doctrina si quid amplioris explicationis à nobis postulabitur, debita cum humilitate, quantum Deus gratiæ largietur, ex fundamentis & plena declarationes edemus.

Omnipotens Deus pater Saluatoris nostri Iesu Christi has regiones & Ecclesias benignè gubernet & custodiat.

Hoc consilium non improbatum fuit & de exemplo literarum ad Cæsarem collatæ sententiae, post multas tamen Theologorum & cæterorum ordinum inter se collationes & deliberationes, tandem mutato hoc etiam consilio, tertium secutum est, quo inter hos conuenit, ut Princeps Elector ipse Cæsari ordinum regionis nomine scriberet, & quid scribi cuperent simul significaretur, idque de exemplo epistolæ ad Cæsarem informatæ, totaque res in Principem conuersa & translata. Itaque ad ea de quibus à Principe Electore relatum fuerat, responsum committere est eo scripto, quod subiecimus, in quod & cætera pleraque Epistola quam ad Cæsarem informatam fuisse diximus, sunt transcripta. Sed scripti sententia hæc est quod & ipsum à Theologis est compositum.

Illustrissime Princeps &c. De quibus Imperator &c. uestræ Celsit. mandauit, ut ad nos referretur, ea subiecte accepimus, etiam de

etiam de religione consulta legimus & perpendimus, Sed uestra
Cels, sibi in memoriam reuocare potest, benignam promissionem
his regionibus ante haec tempora factam, religionis præsentem sta-
tum usq; ad liberum & Christianum Concilium mutatum non iri,
Haecj promissio mandato V. C. de suggestis sacrarum concio-
num proclamata, & typis expressa, per orbem terrarum edita fuit.
Cuius tamen promissionis mentionem non faceremus, si de doctrinæ
dubitaremus, Sed cum sciamus doctrinam & ceremonias in ha-
rum terrarum Ecclesijs, uera & pia esse utraq;, petimus submissæ Im-
peratorem, promissionis eius cuius mentio facta est, admoneri.
Cumq; ad Imperatorem multi inconsentanei sermones de religio-
ne harum terrarum, contra quam res habet, afferantur, submissæ
petimus Imperatorem de ueritate doceri, Nimirum hoc certum
& uerum esse, doctrinam Ecclesiarum nostrarum priscam, ueram,
integral, & Christianam doctrinam esse, quam Deus per diuinæ
scripturas suas tradiderit, quæ comprehensa est Symbolo Aposto-
lico, Niceno, Athanasiano, & omnibus in capitib; religionis
cum uero intellectu, quem omnia sana Ecclesiæ Catholicæ mem-
bra omni tempore habuerunt, consentit. Et si res postulauerit de
singulis capitib; ex fundamentis docebitur.

Præterea manifestum est omnibus quid de Ceremonijs fiat,
hoc nimirum, singulis diebus dominicis & festis alijs Missa cantionis
bus usitat, & ornatu, & alijs honestis ceremonijs adhibitis celebra-
tur, & adest semper mediocris frequentia eorum qui communicati-
onem expetunt, qui iam antè & confesi de peccatis apud Sacerdos-
tem, & ab his absoluti fuerunt. Ad hanc & concio semper ad neces-
sariam populi instructionem habetur, & hortationes ad preces fiunt,
atq; hoc modo publicæ preces cum omni decentia celebrantur: Ita
Pomeridiano tempore uespertina sacra administratur, & tum quoq;
concio habetur, & cōmunes preces fiunt. Cæteris diebus hebdoma-
dos singulis cōuentus sacri in templis fiunt, tam à puerili ætate, quam
adultis, & accinuntur Psalmi, & aliqua capita ex nouo & ueteri testa-
mēto recitātur, & tum quoq; publicæ preces fiunt, in maioribus op-
pidis quotidie conciones habētur, in ceteris minoribus, & pagis, ali-
quot saltē diebus hebdomados, una cū litanij & publicis precibus.
In collegialibus & magnarū urbū tēplis aliquibus adhuc etiam horæ
Canonice accinuntur. Præterea puerilis ætas in Catechesi Christianæ
doctrinæ diligenter exercetur & in pagis singulis diebus dominicis Po-
meridiano tempore recitationes huius audiūtur, Sed in urbibus alia

N

inconsueta
nei.
Vera religio

magis idonea tempora ad hanc rem sunt constituta. Baptismus cum exorcismo & omni decentia administratur, & homines de Baptismo infantum recte sunt instituti, & multiplices Anabaptistarum errores utiliter refutati, ut Dei beneficio nostrae Ecclesiae erroribus illis non sunt polluae, neç factum fuit ut Anabaptistæ ferrentur.

Doctrina etiam de Sacramento Corporis & Sanguinis Christi, in nostris Ecclesijs magna cum contentione propugnata est & obtentum ueram adesse Christi præsentiam & exhiberi in Sacramento uerum Corpus & Sanginem Christi. Etiam confessio & priuata absolutionis conseruata est, quod multipliciter ualeat ad instructionem & consolationem. Audiuntur enim homines de singulis capitibus religionis quid intelligent, & de peccato, de remissione huic docentur, atq; insuper absoluuntur, & consolationem accipiunt, & Dei beneficio tota doctrina de poenitentia in nostris Ecclesijs benè est & lucide explicata, & integra conseruata. Manifesta etiā scelerata magistratu & cōfistorijs puniuntur, et si quis à talibus absoluitur, fit hoc ad exemplū ueteris formulæ poenitentiae publicæ. Festa laudabiliter pro ueteri more celebrantur, singula dominica, Natalis Domini, Stephani, Ioannis, Circūcisio, Epiphania, Conuersio Pauli, Purificatio Mariæ, Annūciatio, dies Coenæ domini, Passionis, Resurrectionis, cum serijs secundis & tertijs. Festa singulorum Apostolorum, Ascensio, Pentecoste cum secundis & tertijs serijs, Iohannis Baptistarum, Visitatio, Festum Magdalena, Festum Angelorum, AEgroti diligenter uisitantur & postquam de peccatis & incredulitate sua confessi sunt, absolutionem & Sacramentum corporis & sanguinis Christi accipiunt, & simul communiter pro ægrotante preces fiunt ab omnibus, qui tum adsunt. Sepulturæ honestæ sunt, est mediocris frequentia de ducentium funera, & usurpantur in his piæ cantiones & distribuuntur Eleemosynæ.

Cum igitur nihil dubitemus doctrinam in nostris Ecclesijs ueram esse, & cum intellectu ueteri & uero Catholice Ecclesie congruentem, & Ceremoniae quas exposuimus, non tantum pietatem Christianam habeant, sed speciosè etiam seruentur, Iamq; per annos triginta senes in hac instituti sint, & iuuenes in hac educati, qui hanc unicam invocationem Dei, tanquam lac à matribus acceperunt. Petimus subiectis imè, ut C. V. de hac nostra petitione ad Imperatorem nostrum optimum benigniss: Dominum referat, hoc nos Cæsaream Maiestatem ipsius subiectiss: & propter Deum orare, ne ijs qui de nobis aliter narrant locum relinquat, aut fidem habeat, Et harum

harum terrarum Ecclesias propter commemoratas iam causas, in quo nunc sunt statu benignissimè manere, neçq; quietem harum turbari ut patiatur, & benignè ut consideret quanta conscientiarum perturbatio, ueræ inuocationis impeditio, quæ discordia in his terris & Ecclesijs, & quam multa alia scandala, & quantæ dissipationes Ecclesiarum, talem mutationem essent secuturæ. Nam de V. C. non est dubium, adhibitum illam hunc respectum, ne ulla alia noua doctrina introducatur, & ne seditionis, infamantes, aut contumeliosi libri in his terris typis exprimitur, & nos similiter ipsi sic, Dei beneficio, animati sumus, ut in uera & Christiana doctrina, & uera Catholica Ecclesia Dei perpetuo manere cogitemus, sicut scriptum est Iohan. 13. Manete in me & ego manebo in uobis, neçq; ullam doctrinam quæ Symbolis & intellectui Catholice Ecclesiae contraria est recipere uelimus. Omni etiam tempore omnem debitam obedientiam Cæsariæ Majest: & V. C. obnoxie præstabilimus, Exceptamusq; ab Imperatore submisse, Cæsarcam Majestatem huius, cum subjectionem animi nostri senserit & percepitur, ihs qui fecus de nobis loquantur neçq; locum daturam neçq; fidem habituram, neçq; aduersus nos ut non benignè affecta sit, commoueri se passurum esse, Sed Cæsarem nobis & Dominum benignissimum futurum & permansurum, etiam benignissimè sibi in memoriam reuocaturum de quibus ante hæc tempora benignissimè nobis spem fecerit, & quæ scripsiterit. Speramus ab omnipotenti Deo negotium religionis, cui Christiana in meliorem formam redactione summe opus est, tandem aliquando ad liberi & Christiani conciliij cognitionem deuenturum, cuius pro nostra parte à multis iam annis cupidissimi fuimus & ad huc sumus, Inçq; hoc omnipotentem Deum Spiritum Sanctum suum largitum esse, ut falsa doctrina & abusus tollantur, & Ecclesia ad plam & pacificam consensionem, ad gloriam Dei & cognitionem ueritatis Christianæ reducatur, Id quod cupidissimis animis speramus, & Deum ut gratiam suam largiatur, Orare uolumus, & operam dare diligenter ut in Ecclesijs harum terrarum ab omnipotente Deo hoc oretur. Etiam pro Cæsarea & Regia Majest: & V. C. ut seriae preces siant, & apud populum, ad timorem Dei, disciplinam, et obedientiam semper ut hortationes siant. Cels. autem V. obnoxia opera nostra parata est.

Ex his planum fit, Theologos & quæ mala ex mutatione secutura essent, si qua suscipieretur, non minus in

*Manent in
vera et in:
fucata do:
crina.*

18
nus intelligisse quam alios, vel plane potius prædixisse ea
quæ acciderunt, & illis grauissimis de causis non tantum
ab hac toto peccatore abhorruisse, sed & submissè depre-
cando, & grauiter & vehementer dissuadendo, auertere
studuisse, quod ex sequentibus magis patebit. Principi
tamen alterum malum quod metuendum esset, si nullus
conatus quantumvis periculose, modo nō impiae mutatio-
nis susciperetur, maius etiam visum fuit, & ab hac parte
has terras grauius periclitari, neq; illo tempore aliter
iudicari potuit, itaq; multis ille serijs & grauibus admis-
tionibus, de ijs quæ tali tempore & in negocio tali con-
sideranda essent, ad Theologos & cæteros saepe usus est,
de quibus mox referetur, Quod autem scripto proximo
à concocationis ordinibus petitum fuit, ut Princeps ad Impe-
ratorem agere vellet, hoc ille iam dudum ita egerat, ut
nihil fieri maiore cum fide & diligentius vel etiam per-
tinacius potuerit, sicut docent ea quæ supra ex Augusto
cum Cæsare actionibus retulimus, Nam & Cæsar is
& suas promissiones, repetendo vere inculcarat, etiam
de Ceremonijs suorum ut acta docent in genere significa-
rat, Sed tam pertinaciter atq; minaciter, & ita pericu-
losè vngeleri assensionem, & sic agi omnia animaduerte-
rat, ut nihil aliud à diuina & humana sapientia ipsi
subijceretur, quam ut in omnibus quæ piè fieri possent
obedientiam promitteret, de quo alias disputabitur, quod
igitur Princeps quantum sibi cum Cæsare negotijs fuisset,
minime

minime esset oblitus, neq; per villas vllorum literas aut Legatos melius eam rem agi posse sciret, quam ipse circum egisset, & quin petitione tali nihil proficeretur dubitare non posset, his inquam de causis ab eo consilio nequamquam sibi recedendum iudicauit, quo piam, & quæ cum bona conscientia fieri posset, concessionem à se Cæsari promiserat, & eandem de suis quoq; spem fecerat, Ideo tum id de quo initio retulerat vrgere cœpit, ne in ijs quæ salua veritate & sine lœsione bonæ conscientiæ fieri possent, concedere recusarent, præsertim cum hoc etiam ipsum vt à suis obtineret laboraturum se, quod aëta Augustana docent, recepisset, itaq; secundum hæc vt Cæsari responderetur postulauit. Sed cum ex vniuersa ditione ordines non essent conuocati, vt diximus, dele-eti ij, qui tum conuenerat statuendum sibi de re quæ ad vniuersos pertineret non censuerunt, & res amplius de- liberanda visa, neq; de responso quod Cæsari daretur in præsentia constitui potuit, atq; ita Conuentus dimissus est cum durasset fermè octiduum.

De illo autem breuiori scripto contra librum Au- gustanum ante hunc Conuentum proxime & Vuiteber- gæ composito, & altero copiosiore, quo de eodem libro in hoc Conuentu Theologi responderunt, de his igitur vtrisq; quid iudicet Flacius cognoscatur, & ne quid fin- gi existimetur de libro Flacij Germanico locum, quod supra nos facturos promisimus, conuersum subiecimus.

M m

Sic igi-

Sic igitur ille, ut conuertimus, de Adiaphoristis scribit,
quod librum Imperatoris de interie^cto tempore cum illo
primo ignauo atq^{ue} inerte scripto rationum de hoc suarum,
Carolonicianis Epistolis, & alijs futilibus scriptis, quæ
Anno XLVII. & in initio XLVIII. Augustam ad
Comitia miserint, his igitur quod librum illum in Ec-
clesiam Dei illexerint atq^{ue} introduixerint. Sed contra il-
lum librum, quod postea prorsus nihil typis expressum edi-
derint, & addit, Nam illa duo scripta rationum ipsorum
quæ typis expressa sunt, & inscientibus ipsis & contra
voluntatem ipsorum, ego exprimenda curaui cum meo
magno periculo, cum adhuc Vuitebergæ essem, idq^{ue} mi-
seris Christianis ad institutionem. Hoc igitur Flacij iu-
dicium extat de scriptis, quæ hactenus inseruimus vni-
uersis. Sed illa duo scripta qualia sint, cum extent vtragi,
non videtur faciendum ut à nobis disputetur in præsen-
tia, sed lectoribus iudicium permittimus. Prima qui-
dem hæc sunt, quæ de his rebus legit Germania, & fie-
ri potest ut non tantum nostri homines, sed posteritas
etiam de his ut melius sentiat. Malicie tamen & im-
probitatis hac in parte incogitantiam indicandam obiter
putauimus, Scribit enim vtrumq^{ue}, & inertia & futilia
illa scripta esse, & se ideo ea contra autorum volunta-
tem edi curasse, ut de corruptelis libri Augustani quam
plurimi docerentur, Si enim futilia scripta sunt quid ex-
plicare illa, aut docere vtiliter legentes potuere, sūt do-

Etrinam

etrinam & explicationem utilem complectuntur, quo-
modo futilia & putida appellabuntur? Hæc igitur ipsa
se arguunt, neq; de his plura vt dicatur res meretur.

Nunc ad narrationem de ijs tractationibus, quæ
Conuentum Misnensem proximæ seculæ fuere accedamus.

**DE IIS, QVÆ A THE-
OLOGIS NOSTRIS CVM
MISNENSI ET NEVPUVRGEN-**
*si Episcopo Pegauiae acta fuere 23. Au-
gusti Anno XLVIII.*

CVM in Conuentu Misnensi ea quæ descripsimus
acta fuissent, paulo post diuulgatis rebus, Impera-
tor per literas postulata sua de libro ad Principem repe-
tit, & moras quas necteret Mauricius Elector, & qui-
bus declarationem sententia, ac voluntatis suæ ac suorum
duceret, suspectas esse, & speciem tergiuersationis vel
potius detrectationis habere, & publicè nocere pluri-
mum, quod exemplo ipsius, in quod ordines cæteri intue-
rentur precipue, & quo sese ac cessationes suas, & cun-
ctationes tuerentur atq; excusarent, impediretur consen-
sionis concordia, de qua tantopere laborasset Imperator,
& infringenter paulatim ac conuelleretur autoritas de-
cretorum Imperij atq; ipsius Imperatoris, & præberetur

occasio nouis conſpirationibus, quod ex Principe Mauri-
cio nouis ſpebus pendere plurimos non eſſet obſcurum,
harum Imperatorem non fore ſpectatorem diutius. De
eadem re Rex admonet.

Episcopus etiam Moguntinus ad noſtrum Princi-
pem, propemodum minaciter ſcribere illo tempore ausus
fuit, quem tali reſponſo compescuit Mauricius Elector,
vt poſthac ei moleſtus non eſſet amplius. Non autem hi
tantum, ſed & eiusdem religionis profeſſione noſtris con-
iuncti aliqui hac eadem de re non minus vrgere, & de
periculis inculcare non dubitarunt, & extant Epistolæ
præcipuis Principibus contra Theologos noſtrós ſcriptæ
inclementiſſimè & atrocissimè.

Illuſtrissimus igitur Princeps Mauricius Elect.
cum, vt ſimpliciter dicamus, pertinaciam Imperatoris
in vrgendo de receptione libri & coram Auguſtæ expe-
ratus eſſet, & abſens in dies fermè ſingulos magis expe-
retur, & quo res tenderent intelligeret, vel potius non
intelligere non poſſet, collationem fecit denuo eius mali
quod impenderet, ſi nullum obſequendi ſtudium appare-
ret, curam incōmodis ijs, quæ mutatio in Adiaphoris, re-
tentia doctriñæ veritate ſecum traheſeret, atq; conſideratis
denuo omnibus, multo etiam magis in conſilio ſibi per-
uerandum iudicauit, quo conſtituerat in omnibus quæ pie
& cum bona conſciencia fieri poſſent Cæſari obſequi, vt
quicquid periculi & malorum poſtea ſecuturum eſſet, de
eo con-

eo constare posset omnibus, vel manibus etiam, ut dici-
tur, comprehendendi, non attracta sibi & suis non necessa-
rijs de causis, sed propter æternæ & immutabilis verita-
tis in religione Christiana professionem & usum, & fi-
dem Deo & hominibus debitam. Eaq[ue] in re suæ pro sub-
ditis curæ & solicitudinis documentum dedit egregium,
cum eo loci res ipsius essent illo tempore, ut defensionem
bis aduersus externam potentiam præstare, aut arcere
conatu omnis coactionis à suis minimè posse videretur.

Quod igitur & ante hac, & multo etiam magis
de scripto in Conventu Misniensi à Theologis composito
didicisset Princeps, quæ in libro vitiosa essent, & quæ
& quomodo fieri possent, idq[ue] à Theologis tum demon-
stratum ab ordinibus approbatum cognouisset, de his qui-
dem quæ Adiaphora sunt obsequendum sibi iamdudum
statuerat ut diximus. Impietatem autem quæ complecta-
bantnr, ea an tolli & emendari possent sollicitè cogita-
bat. Hanc ob causam cum respondendum omnino esset
Cæsari quid uellent aut nollent facere, neq[ue] de responsi-
one in Conventu habito constitui potuisset, & huius cau-
sa mox vniuersi ordines conuocandi essent, explorandas
prius voluntates suorum etiam Episcoporum putauit, qui-
bus cum absq[ue] hoc ut ageretur propter mandata Imper-
atoris de restituenda his Iurisdictione res flagitabant, de
quo in fine narrationis de his tractationibus contra Fla-
cianas insectationes docebimus.

Re igitur deliberata, ad Episcopos harum regio-
num agi ita voluit, ut exploraretur, an apud hos obtine-
ri posset, ut quæ vitiosa in libro essent emendarentur,
et de Adiaphoris constitueretur, quibus confectis re-
sponsio ad Imperatorem expediretur. Itaq; de hac re post
solutum Conuentum Misnensem, ad Theologos quosdam
de Consilio suo, tractationum earum quæ cum Episcopis
fusci perentur, retulit, et à Principe Anhaltino pecu-
liariter postulatum, ut ante illas tractationes cum Neu-
purgense de corruptelis libri conferre studeret, Atq; hæc
omnia secreto deliberata fuere, neq; de his quicquam, ut
et de tractationibus sequentibus vniuersis, emanare vo-
luerunt, quod ipsum inquietorum hominum suspiciones
auxit, et calumnias confirmauit. Theologis autem et si
minimè erat difficile cogitare, quas suspiciones et quas
voce commotura res esset apud ignaros negociorum, si
cum Episcopis tractationes, fusci perentur, presertim de
quibus enunciare non liceret, et quæ secuta mox fuere
ea, illi et preuidebant et metuebant, tamen quod postu-
labatur commodè et honestis rationibus detrectare non
potuere, cum scriptura iubeat nos esse paratos debere ad
responsiones reddendas, de spe nostra singulis qui hoc pos-
cunt, cumq; ante illa tempora Colloquia cum aduersariis
multiplicia instituta nemine reprehendente meminissent,
et exemplorum antiquitatis hac in parte non essent igna-
ri, presertim cum Princeps summa contentione hoc
ageret,

ageret, quodq; maximum est omnium, nulla impia man-
data darentur. Sed Flacius postea & Flaciani quod
plausibilem hæc in primis ad vulgus, & ad seditionem
commouendam perdoneam exagitationem suppedita-
rent, neq; iræ neq; vocibus pepercerunt, neq; sibi neq; ma-
chinationibus suis defuere, sed in clementissimis interpre-
tationibus, & mendacissimis narrationibus rem inuolue-
runt, & calumniarum teterrimarum ingente quasi mole,
has tractationes ita obruerunt, vt nisi acta extarent
euolui res illæ & explicari non possent. Ad criminatio-
nes quidem atq; calumnias ipsorum infinitas, ne disputatio
quidem vlla suscipi potest. Itaq; discatur quid actum sit,
& quo concilio, Et sic de re unusquisq; statuat & pro-
nunciet, neq; enim ad calumnias tantas & tam multas
aliud fieri potest.

Cum igitur literis & petitionibus suis impetrasset
ab Episcopo Misniensi & Neupurgensi, Dux Mauricius
Elector, vt ad 10. Calend. Septemb. quæ est 23. Au-
gusti in oppido Pegensi se conuenturos condicerent. Ex
Theologis conuocauit isthuc Principem Georgium An-
haltinum, D. Caspa. Crucigerum, & Philip. Melan-
thonem, Sed D. Cruciger morbo impeditus adesse non
potuit. Itaq; adduxit secum Princ. Anhalt. huius loco
D. Forsterum, qui tum in Ecclesia Merespurgensi doce-
bat. Philippus Melanthon Paulum Eberum. Quibus ita
curatis delegit ex ordine equestri viros quatuor, &
vnus

Flacius
lupus ille
vorax cum
jins.

*vnum Iurisconsultum, et si & inter equestres unus Iuris-
consultus erat, quibus Legatis ad illas tractationes vte-
retrur. His igitur quinque viris quid mandatum sit ut
ad Episcopos & Theologos nostros, Principis nomine
agerent, scriptum docebit, quo, ut fieri solet, hos de ijs
quae fieri vellet instruxerat, hoc quod uniuersum negoci-
um explicetur, ex Germanico hoc loco ad verbum subie-
cimus.*

Nos Mauricius Dei benignitate Dux Saxoniae, Sacri R. Imp.
&c. Hos praefectos consiliarios & dilectos fideles nostros
uniuersos & singulos ablegauimus cum mandatis, ut ad 22.
Augusti in oppidum pegauium ueniant & postridie cum Illustri
Prin. D. Georgio Principe in Anhalt &c. Coadiutore in Ecclesiasti-
cis Merespurgi nostro dilecto propinquo, & cum doctissimis nostris
dilectis & fidelibus Domino Philippo Melanth. & D. Caspare Cru-
cigero Sacrae Theologiae Doctore, & postea cum nostris amicis E-
piscopo Misnensi & Neupergensi, de libro Interim colloquium in-
stituant.

Nostro propinquuo nostris uerbis amicitiae officia a nobis
deferant, & gratias agant quod benevolentia ipsius rogatu litera-
rum nostrarum eo se contulit, cum promissione debita, &c.

Et quia persuaderemus nobis benevolentiam ipsius ante diem
conuentus illius cum nostro amico Episcopo Neupurgensi collocu-
tum esse de ijs, quae in libro Intericti temporis uictiosa sint, & senten-
tiae & uoluntatis Episcopi declarationem quod accepit, debebunt
consiliarij nostri Philippum Melanth. & D. Crucigerum assumere,
& ex propinquuo nostro Anhaltino cognoscere, quid declarationis ad
indicata in libro uitia ab Episcopo percepit.

Et postea inter se communiter conferant & constituant, quae
uitia declaratione illa sublata, quae non sublata iudicent. Item de que-
bus capitibus tandem prorsus, aut modo quodam concedi, & con-
tra in quibus nullo modo concedi possit.

Vbi ita ea capita quae adhuc inexplicata sunt consignata fuer-
int, Tum noster propinquus Anhaltinus, nostri consiliarij, & cum
his Philip. Melanth. & D. Cruciger, de ijs cum amicis nostris utroque
Episcopo